



RAKOVNICKÉ OBEČNÉ NOVINY

Číslo 4
★
Ročník V
★
Máj
2005

Všetky náklady spojené s vydávaním a rozširovaním hradí obec Rakovníca

Výročie

Výročia sú príjemnou záležitosťou spojenou s oslavou jubilea. V obci sme tohto roku oslávili 10. výročie trvania Dedinskej folklórnej skupiny pri Obecnom úrade v Rakovníci. Bola to veľmi milá, príjemná, potešujúca oslava. Zúčastnili sa na nej najstarší členovia súboru, vzácní hostia, naši občania. Vzda sa úcta bývalým členom, ktorí nás navždy opustili.

Naša Dedinská folklórna skupina sa občanom predstavila so zaujímavým, dynamickým, vtipným programom, ktorý zaujal všetkých zúčastnených, potešil, pobavil, rozosmial. Doplnkom programu skupiny boli hudobní hostia a tí spríjemnili spolu prežitú vzácnu chvíľu osláv.

Vyvrcholením osláv bolo dôstojné, slávnostné, historicky cenné

pomenovanie Dedinskej folklórnej skupiny. Za prítomnosti krstných rodičov, našich starostov, ktorí mali podiel na vzniku, existencii a rozvoji DFS, vzácných hostí, občanov uskutočnený akt krstu zanechal hlboký dojem a zážitok. Už slávnostný nástup s insigniami obce zdôraznil jedinečnosť aktu. Krstní rodičia s úctou uskutočnili obrad pomenovania DFS na VERŠINOK. Použili pri tom družbovskú paličku, ktorá bola na súťaži v Slavošovciach vyhodnotená ako najkrajšia. K slávnostnému dojímavému aktu sa pripojili všetci gratulanti a vzácní hostia. Odovzdávali sa dary, ktoré napomôžu činnosti DFS.

Pri oslave krstu sa povedalo veľa pekných, milých, potešujúcich myšlienok, ktoré hriali pri srdci každého člena DFS. Dodali im energiu, silu, chuť do ďalšej činnosti. Treba si uvedomiť, že pokiaľ vystúpenie uzrie

svetlo sveta predchádza tomu nápaditosť, originalita, scénar, hodiny nácviku, zháňanie rekvizit a ďalšia práca. Je to činnosť, ktorú diváci programu nevidia.

Právom si členovia Veršinku zaslúžia pochvalu nás všetkých za obetavú prácu pre obec, občanov, za reprezentáciu Rakovníce. Robia to radi, aby zachovali to čo nahľodal zub času, čo voľakedy bolo samozrejmosťou. Oprašujú históriu z tej veselšej stránky pre spomienku, potešenie i zábavu.

Redakcia RON blahoželá Dedinskej folklórnej skupine Veršinok pri Obecnom úrade v Rakovníci. Prajeme veľa dobrých nápadov, úspechov, radosti z činnosti, dobré zdravie všetkým členom, životný optimizmus. Vykročte smelo do nového desaťročia. Držíme Vám palce. Všetko najlepšie želajú

Vaše RON.



OBEC RAKOVNICA

Starosta obce Rakovníca a Obecné zastupiteľstvo v Rakovníci pri príležitosti 10. výročia vzniku a slávnostného pomenovania DsFS vyslovujú

POĎAKOVANIE

Dedinskej folklórnej skupine VERŠINOK

za aktívnu činnosť pri zachovávaní ľudových tradícií
a zvykov v obci Rakovníca

V Rakovníci dňa 2.4.2005



Ing. Ondrej Lorko
starosta



Krátke informácie

① **Nové zariadenie.** Obec zakúpila nové multifunkčné zariadenie pre potreby OcÚ a občanov obce. Zariadenie sa po zakúpení najviac použilo pri podávaní daňového priznania z nehnuteľností. Stará kopírka bola ekonomicky nevýhodná (veľmi drahá prevádzka) a nebola majetkom obce. Nové zariadenie je moderné, ekonomické, potrebné a dobre poslúži.

① **Zvláštny úkaz.** Tí čo pozorovali mesiac 16. 02. 2004 vo večerných hodinách mali zážitok. Mesiac jasne svietil a okolo neho bol vytvorený veľký hrubý a jasný kruh. Kruh okolo mesiaca jasný alebo menej jasný sa vyskytuje často, ale takýto bol zvláštnosťou.

① **Budú voľby.** Aj tohto roku nás čakajú voľby. Budú ku koncu roka do vyššieho územného celku. V roku 2001 kedy takého voľby sa uskutočnili výsledky boli nasledovné: Počet zapísaných voličov v Rakovnici bol 481. Volieb sa zúčastnilo 120 občanov, teda asi 25 %. Zvyšných 75 % sa volieb nezúčastnilo. Slabá účasť ukázala na nezaujímavý výsledok volieb. Ak voľby podceníme a s výsledkami ale i činnosťou orgánov nebudeme spokojní, je to len naša chyba. Postavme sa aktívnejšie k spoločenskému životu a vezmeme osud do svojich rúk. Nevzdávajme sa svojej možnosti dať hlas tomu, komu my chceme.

① **Chcete vedieť?** Ak vlastniete internet a chcete informácie o Košickom samosprávnom kraji KSK dávame vám, do pozornosti: www.kosice.regionet.sk. Na tejto adrese sa dozviete veľa o KSK.

① **Petícia.** Petície sú rôzneho charakteru a významu. Nová petícia o ktorej sme sa dozvedeli je proti čipovej totalite. Vyjadruje názor proti zavádzaniu čipových

občianskych, zdravotných, vodičských preukazov a pod. Petícia je v rozsahu dvoch strán na jednom liste. Koordinátorom petície na Slovensku je Slavomír Elexa, P.O. BOX 7, 049 31 Rožňavské Bystré. Informácie sú aj na www.cipova-totalita.szm.sk a na www.vesmirmi-lide.cz.

① **Deti vracajú.** Ak cestujete za hranice, deti bez cestovných pasov vracajú z hraníc. Nestačí mať dieťa zapísané v cestovnom pase rodičov. Toto opatrenie platí od nového roku. Deti od 5 do 15 rokov musia mať vlastné cestovné doklady.

① **Poplatky.** Poplatky za vydanie cestovného pasu po novom roku sú nasledovné: Deti do 5 rokov 250,- Sk (vybavenie do 30 dní). Vybavenie do 48 hodín štvornásobok základného poplatku. Deti od 5 rokov do 15 rokov vybavenie do 30 dní 400,- Sk vybavenie do 48 hodín, štvornásobok základného poplatku. Osoba

prenosných na ľudí. Nebezpečné je ak nekontrolovaná mačka je v styku s deťmi a starými, chorými ľuďmi. Najnebezpečnejšia je besnota. Pri jej nákaze človeku hrozí smrť. Nedá sa liečiť. Mačky, tak ako psy, patria do rúk zverolekárov a je potrebné ich očkovať a starať sa o nich.

① **Na prítlač.** Dočítali sme sa, že istý minister hovorí o dôchodcoch ako „hore mäsa, ktorú treba živiť“. Iný minister navrhuje 14 % povinnú daň z dôchodku na zdravotné poistenie. Čo by činilo 1000 a viac korún mesačne. Nepočítame poplatky u lekára, vyšetrenia, lieky atď. Nepodarilo sa zdaníť už zdanené dôchodky, tak sa hľadajú iné cesty, ako ešte viacej znížiť životnú úroveň ľudí, ktorí tvorili hodnoty a budovali tento štát. To je odmena?!

① **Náš vzor.** Západ je náš vzor. Prečo teda nie je u nás ako u nich. Dôchodcov si hýčkajú. Majú slušné dôchodky, cestujú, nakupujú. Váža si ich štát, obchody,

pripojenia, reklamácie, ceny a poplatky, stavy elektromerov...) na telefónnom čísle 0850 123 333. Volať sa môže pracovné dni od 7.00 hod. do 20.00 hod. V sobotu od 9.00 hod. do 16.00 hod. za cenu miestneho hovoru.

① **Deň učiteľov.** Pripomenuli sme si ho 28. marca tak ako každý rok, i keď zapadol do Veľkonočných sviatkov (Veľkonočný pondelok).

① **Koľko ich je.** Náš dopisovateľ spočítal a rozdelil učiteľov v Rakovnici. Zo štatistiky vyšlo, že: učiteľov pre materské školy - 5; pre základné školy - 12; pre stredné školy - 2; vysokoškolskí učitelia - 3; vychovávatelia - 1; učitelia dôchodcovia - 4; učitelia, ktorí robia inú prácu - 2; zomreli - 3. Započítaní sú učitelia, rodáci i žijúci v Rakovnici.

① **Prvé.** Prvou maturantkou v Rakovnici je Mária Fábianová rod. Koltášová. Prvou vysokoškoláčkou v obci je Mgr. Mária Sabová rod. Bradáčová.

① **Riešenie.** Rozprávali sa dvaja občania o tom, že podľa ministra zdravotníctva 20,- Sk sú zanedbateľné peniaze. Jeden z nich pohotovo zareagoval. A čo jedna koruna? Nič. Mne by stačilo, keby raz v roku som dostal od každého občana republiky 1,- Sk. Koruna nebude nikomu chýbať a ja budem mať 5 miliónov.

① **Pripomienky občanov.** RON zisťovalo koľko písomných, ústnych telefonických pripomienok dostala obec od občanov k závažným, zverejneným dokumentom obce. K rozpočtu obce bola jedna pripomienka. K záverečnému účtu obce 1 pripomienka. K VZN o dani z nehnuteľností dve pripomienky. Koľko podnetov dostali poslanci sa nám nepodarilo zistiť.

pokrač. na str. 5



Pohľad na "Piasok"

staršia ako 15 rokov, vybavenie do 30 dní 1000,- Sk. Vybavenie do 48 hodín štvornásobok základného poplatku.

① **Nebezpečné.** Chováme psov a mačky. Opsov sa dosť dobre staráme. Sú očkované, majú vlastné preukazy o zdravotnom stave. Mačky u nás žijú voľne a väčšinou sú túlavé (česť výnimkám). Mačky trpia veľkým množstvom chorôb

cestovné kancelárie. Dávajú im výrazné zľavy na letenky, dopravu, ubytovanie, stravu, autá atď. Dôchodcovia už nešetria, ale míňajú a preto hýbu obchodom každého druhu. Vie to štáti obchodníci. Váža si ich a majú ich radi. A čo u nás?

① **VSE ponúka.** Východoslovenská energetika a. s. ponúka služby zákazníkom spojené s odberom elektriny (platby,

Významná kultúrna udalosť



Naši starostovia

Deň bol pekný a o to príjemnejšie bolo popoludnie dňa 02. 04. 2005 v sále kultúrneho domu v Rakovnici. Dedinská folklórna skupina pri OcÚ v Rakovnici predstavila občanom obce slávnostný program pri príležitosti 10. výročia vzniku DFS.

„Naša obec je krásna. Lemujú ju hory, rieka, pohoria. Je krásna

dolinami, vrškami. K prírodnej kráse patrí aj krásna pieseň, zvyky, obyčaje našich pracovitých pekných a milých ľudí. Dedinská folklórna skupina, ktorá už má 10 rokov kráča

po ceste zachovania tradícií pre terajšie i budúce generácie.“ týmito slovami sa začal slávnostný program.

Občania privítali milých hostí: B. Mihálikovú, V. Adlera, O. Bradáča, Ing. V. Pástoru, B. Ďuranovú a našich troch starostov Ing. M. Leštáka, V. Koltáša a Ing. O. Lorka, ktorí sa zaslúžili na



Príhovor B. Mihálikovej

vzniku, rozvoji a činnosti DFS.

Po oficiálnej časti začali plynúť piesne, scény, živé slová pozostávajúce s ukážok jednotlivých vystúpení prezentovaných na rôznych súťažiach, vystúpeniach mimo obce. Starší občania si zaspomínali na staré časy, piesne, spoločné dvory, gazdovskú

výpomoc, nedeľné káčore na moste, muziku v krčme i dávne lásky. Zvlášť sa prítomní prijemne pobavili na novej scénke „Ši ste ľudie šúli? No ta dachto pódal.“

Zaujímavý program vystihli nasledujúce myšlienky:

„Všetky piesne krásne sú a zo srdca plynú z veršku do doliny v tónoch sa vinú. Vždy v nich cítiť ľúbost medzi mužom ženou. Príhody, pohody, hnev a žiaľ, sklamanie úspechu, práca a oddych, víťazstva a bôľ. Kolobeh života raz hore, raz dolu. Melódia piesne všetkých nás tu spája, je to história spoločného kraja. Ja, ty, on, my všetci sme rekenských predkov potomci. A akých predkov úprimných a milých. Sedliackym rozumom život spravovali, dobrým slovom i záprahom si pomáhali. Požičali čo to, dobrú radu dali. Pravda, pritom rôzne pestvá postvárali. Život nie je len práca, ale ani zábava. V prepletení obidvoch hodnoty života vytvára.“

Po kultúrnom vystúpení, ktoré prítomní ocenili úprimným potleskom



Príhovor k občanom

nastal čas pomenovania DFS. Po slávnostnom nástupe našich starostov, krstných rodičov, Ing. V. Pástoru, B. Ďuranovej, členov folklórnej skupiny začal akt pomenovania. Krstilo sa družbovskou paličkou, farebnou mašličkou na meno VERŠINOK. Krstní rodičia zaželali Veršinku nech sa rôznymi piesňami z vršku do doliny súbor živí. Otcove piesne i piesne materi nech nezahynú. Rekeňská pieseň nech je Veršinkom navždy živá.

Prvým gratulantom bol starosta obce Ing. O. Lorko, ktorý ocenil DFS slovami:

„Desať rokov je doba relatívna. Desať rokov trvania folklórnej skupiny,



Vzácní hostia

to je už začiatok histórie. História, ktorú začal písať nápad pani Mgr. Márie Sabovej, ku ktorej sa priadali ďalší nadšení ľudia z našej obce. Takto vznikla a do dnešného dňa aktívne pôsobí Dedinská folklórna skupina, ktorej sme dnes dali meno Veršinok. Do jej činnosti sa od jej vzniku zapojilo takmer 40 ľudí. Niektorí sú aktívni od začiatku, niektorým to už vek nedovolí, niektorí sa zapojili neskôr a bohužiaľ niekoľko zakladajúcich členov už nie je medzi nami. V mene všetkých Vás prítomných tu v sále kultúrneho domu, ale aj v mene

pokrač. na str. 4



Výborná scénka

pokrač. zo str. 3



Odovzdávanie "Pad'akovania"



Krst Veršinku O. Bradáčom



Príhovor krstného otca

Obecného zastupiteľstva v Rakovnici a v mene svojom vyslovujem srdečné poďakovanie všetkým, ktorí sa do činnosti Dedinskej folklórnej skupiny zapojili a pričínili sa tak o zviditeľnenie a šírenie dobrého mena našej obce v blízkom i širokom okolí. Zároveň sa obraciam do hľadiska, ale aj do celej Rakovnice na tých, ktorí majú pozitívny vzťah k folklóru, aby prišli do tohto kolektívu a pomohli zachovávať a rozvíjať všetko to pekné, čo nám aj dnes, tu na tomto pódiu, predviedli členovia. Dedinskej folklórnej skupine Veršinok želám do ďalších desaťročí veľa zdravia, veľa entuziazmu, veľa nápadov a veľa chuti pokračovať v tejto krásnej činnosti.“

Po príhovore udelil starosta obce a obecné zastupiteľstvo "Poďakovanie za



Pohľad na akt vymenovania

aktívnu činnosť pri zachovaní ľudových zvykov a tradícií našej obce " DFS Veršinku a Poďakovanie za aktívnu činnosť pri zachovávaní ľudových zvykov a tradícií našej obce pani Mgr. Márii Sabovej, ktorá bola vedúcou a dušou folklórnej skupiny.

Milý príhovor mal predseda ZO JDS v Rakovnici Ondrej Bradáč. Svoj príhovor vložil do veršov:

„Venovanie nášmu krstňaťu folklórnemu súboru v Rakovnici:

*Rodisko tvoje to najkrajší kraj,
kdekoľvek pôjdeš v srdci ho maj.
Rodičia tvoji na tom sa zhodli,
čo mali a mohli do vienka ti dali.*

*Ak dorastieš na vek svojej mamy,
hýr ľudovou piesňou, poteš zvykmi,
čaro dedičstva našich predkov rozširuj,
tradície, úctu a obyčaje v obci udržuj.*

*Bez mena, pomenovania ani krok,
s tancom , odvahou daj ruky v bok,
udržuj si čistotu lásky po celý rok,
Ty náš milý a krásny Veršinok.*

*Toto meno ťa bude sprevádzať medzi mladí,
odovzdaj všetko čo ti dala Tvoja mať.
Dedičstvo vzácne nech prekvitá,
Do duše našich vnukov nech sa vkráda.*

*O tvoju priazeň a služby,
budú sa usilovať i naďalej dôchodci,
ty svojím čarom, mladostou vždycky,
pomôžeš im zahľadiť stopy staroby a vrásky.*

*Pri všetkej skromnosti z lásky,
svojmu krstňaťu venujú kus látky,
skromný darček o to úprimnejší,
by sa tešili z neho i dôchodci v obci.*

*Nech sa ti Veršinok náš, po celý čas dobre darí
aby sme i my s tebou ostávali stále mladí,*

*i keď je to iba sen,
nezľavíme z toho ani deň. “*

Náš rodák, krstný rodič oslovil prítomných slovami.

„Ďakujem organizátorom za ponúknutú možnosť vystúpiť na tejto milej slávnosti a vysloviť niekoľko slov ako váš rodák, jeden z mnohých, ktorí sú roztrúsení po našej krásnej vlasti, ba možno aj po celom svete. Hoci už takmer tri desaťročia nie som občanom obce Rakovnica, aj ako Bratislavčan sa naďalej cítim Gemerčanom a „Rekencom“ a vždy sa sem rád vraciam a veľmi ma teší každá zmienka o obci a o živote v nej, o ktorej sa dozviem.





Spev potešil

Pred desiatimi rokmi ma takto potešila dovtedy nevídaná skutočnosť niekoľko nadšencov pod vedením pani Mgr. M. Sabovej sa dalo dohromady, nacvičili starodávne piesne a zvyky a vznikla

dedinská folklórna skupina. Mnohí zo zakladateľov a prvých členov skupiny už nie sú medzi nami, ale aj ich zásluhou boli znovu objavené, zapísané a zachránené pred zabudnutím mnohé staré rekenské obyčaje, piesne a tradície. Tieto krásne hodnoty nášho ľudu prežijú len v ľuďoch samých, v ich srdciach a myšliach. Tak ako v živote starší odovzdávajú štafetu mladším, tak je to aj s našou folklórnou skupinou. Aj keď až na desiate narodeniny dostala svoje krásne meno „Veršinou“ dovoľ si vysloviť názor, že svoj vrchol má ešte len pred sebou s mladými nadšencami, ktorí sa s vervou púšťajú po ceste svojich predkov.“

Krstní rodičia venovali Veršinku aj vecné dary kroniku, látku na kroje. Obdobne predseda ZO JDS z a dôchodcov venoval látku na kroje pre členky súboru.

Medzi gratulantov patrili aj B. Miháliková, Ing. M. Lešták a ďalší. K dobrej atmosfére prispela mužička Lúčka a muzika Haviar.

Významná kultúrna udalosť zanechala príjemné zážitky v každom zúčastnenom človeku. Nech obrazné slová vyjadria to, čo všetci cítime, ak niekomu želáme len to najlepšie:

„Natrham kvety pod lesom na stráni. Vám naša skupina kytku dám do dlani. Prijmite od všetkých najkrajšie pozdravy, nech meno Veršinok našu obec slávi.

Text a foto: Dr. Sabo

TRI VECI SÚ POTREBNÉ

**Tri veci musíš
sebe a druhým želať:**
zdravie,
priateľov
a radosť.

**Tri veci
musíš ovládať:**
svoju povahu,
svoj jazyk
a svoje správanie.

**Tri veci
musíš zdokonaľovať:**
odvahu,
dobrotu
a lásku k blížnemu.

**Tri veci
musíš dať:**
čo najviac chudobným,
slovo útechy smutným
a slovo pochvaly tým
čo si ju zaslúžili.

**Trom veciam
sa musíš vyhýbať:**
krutosti,
namyslenosti
a nevd'ačnosti.

**Tri veci
musíš obdivovať:**
krásu prírody
deti
a starých ľudí.

pokrač. zo str. 2

① **Obec eviduje.** V evidencii obce je viac ako 1200 vlastníkov nehnuteľností: polí, lúk, lesov, domov...

① **Daňové priznania.** Podľa vyjadrenia starostu, daňové priznanie k nehnuteľnostiam, podali všetci načas. Vyskytli sa ojedinelé prípady u bývajúcich mimo Rakovnice, ktorí nepodali daňové priznanie a to najmä u spoluvlastníkov.

① **Nezáujem.** Ako sa nám podarilo zistiť niektorí vlastníci nehnuteľností v katastri obce nepodali daňové priznanie z dôvodu spoluvlastníctva niekoľkých m² pôdy. Vysvetlenie je rôzne. Jedno z nich je, že o tom nevedeli a druhé, že o pôdu nemajú záujem.

① **RON hľadá.** RON hľadá ďalších spolupracovníkov na získanie krátkych informácií. Prihlásiť sa môžete u šéfredaktora alebo starostu obce.

① **Neznámi.** Podľa katastra nehnuteľností je veľa pôdy v obci tzv. neznámych vlastníkov. Ide o podielníkov, ktorí sa nehlásia k vlastníctvu, nehnuteľnosti bez dedičského konania, nedostihnuteľní vlastníci.

① **Deň žien.** V obci sme si tento historický sviatok, po dlhom čase pripomenuli

rozhlasovým vysielaním. Reláciu pripravil ZPOZ v obci.

① **Výročná.** Výbor TJ Baník v Rakovnici realizoval výročnú členskú schôdzu dňa 26. 02. 2005 v zasadačke OcÚ.

① **Banánovník.** Známym pestovateľom banánovníkov v

obci je náš spoluobčan V. K., ktorý má s tým skúsenosti. Podľa literatúry je možné dopestovať plody. Rastlina, ak sa o ňu dobre staráme, môže asi po dvoch rokoch zakvitnúť. Kvety opelovať treba samostatne jemným štetcom a potom čakať na úrodu.

pokrač. na str. 6

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Oslava životných jubileí:

91 rokov

Popálená Helena Rakovnica 125 * 12. 05. 1914

75 rokov

Hlaváčová Mária Rakovnica 157 * 03. 04. 1930

70 rokov

Németová Mária Rakovnica 142 * 18. 04. 1935

Némethová Mária Rakovnica 109 * 22. 05. 1935

65 rokov

Pástor Ladislav Rakovnica 174 * 19. 04. 1940

Adamcová Mária Rakovnica 204 * 04. 05. 1940

60 rokov

Kováč Karol Rakovnica 69 * 17. 04. 1945

Jubilantom srdečne blahoželáme.

Rozlúčili sme sa.

Navždy nás opustili občania:

Lukáš Fabián † 17. 03. 2005

Ondrej Fabián † 14. 05. 2005

Pozostalým vyjadrujeme úprimnú sústrasť.

pokrač. zo str. 5

Hej Hana. Tohto roku bola v sprievode zimy, snehu, ľadu. Dňa 13. 03. 2005 realizovala kultúrna komisia pri OZ spolu s MŠ v Rakovnici ľudový zvyk Hej Hana po obci. Zakončenie bolo pri potoku zapálením symbolu zimy a hodením do vody.

Vydarený. Zaujímavý, vydarený výlet uskutočnila naša materská škola dňa 15. 03. 2005 do Košíc. Naši žiaci s rodičmi a učiteľmi navštívili rozprávkové bytosti v istom obchodnom dome. Po návšteve im ostal aj čas na prehliadku mesta.

Kroniky. Naša MŠ má dve kroniky. Jedna je vedená od roku 1964 do roku 1983. Druhá od roku 1984 do dnes. Kroniky obsahujú zaujímavé texty, údaje o učiteľoch, žiakoch, udalostiach. Fakty sú dokladované peknými fotografiami a kresbami.

Vyzývame. V minulosti naša obec žila veľmi bohatým kultúro - spoločenským životom. Niečo je zachytené, ale sú v tom veľké medzery. RON vyzýva žijúcich pamätníkov, aby zachytili a zverejnili túto pestrú činnosť. Príkladom je knižničná, divadelná, hudobná a ďalšia činnosť. Na tieto i ďalšie aktivity môžeme byť hrdí, ale najviac na ľudí, ktorí ju vykonávali. Veď pre obec a ľudí v nej vykonali veľa dobrého a prospešného. Radi to zverejníme.

Pozvánka. Občania v obci dostali na meno pekné pozvánky na tanečnú zábavu. Bol to veľmi dobrý nápad za ktorý sa treba poďakovať všetkým zainteresovaným.

Čo zaujíma. Občanov, i na základe zákona o obecnom zriadení, pri rokovaní OZ zaujíma: o čom rokovalo OZ, ktorý poslanec sa k problémom ako vyjadroval, ako sa hlasovalo (za, proti, zdržali sa), aký bol výsledok e.

rokovania, čo to prinieslo občanom, obci. Všetky otázky, sú zo zákona povinní volení zástupcovia oznámiť občanom nielen pri individuálnom stretnutí, ale aj v médiách obce. To je časť demokracie.

Môžete. Okrem starostu obce môžete dávať podnety aj hlavnému kontrolórovi obce. Podnety môžu byť písomné, ústne, telefonické, podpísané i nepodpísané. Nemali by byť hanlivé, urážajúce.

Upresnenie. Zdroj našej informácie o poľovníkoch upresňuje. Do PZ Gerlach v Rožňavskom Bystrom patria okrem spomínaných členov aj: Jaroslav Šály, Ján

Z púšte. Dňa 18. 04. 2005 prišiel nad Rakovnicu súvislý mrak, ktorý sa rozprestieral nad „Bokom“, „Rovňou“, Kopanou“ a padol na obec. S dažďom padol aj hnedožltý až sivý prach. Podľa oficiálnej verzii prach k nám s dažďom prišiel z africkej púšte zo vzdialenosti 2500 km.

Medzinárodná akcia. Naši turisti absolvovali turistickú akciu v Maďarsku 16. 04. 2005. Akcia bola vydarená i vďaka peknému počasiu.

Zodpovednosť. Polícia upozorňuje, že plnú právnu a trestno - právnu zodpovednosť za maloleté deti majú ich rodičia, zákonní zástupcovia. Neobstojí

pod.) sú neprimerané dane. Ak máte vecné názory k daniam môžete ich tlmočiť poslancom, starostovi obce.

Hodnotili. Základná organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska v Rakovnici uskutočnila hodnotiacu členskú schôdzu dňa 08. 04. 2005 v Obecnom klube.

Prvý máj. Obec si pripomenula sviatok práce a vstup do EÚ rozhlasovým okienkom.

Vysielanie. Vysielanie v miestnom rozhlase ku Dňu víťazstva nad fašizmom a Dňu matiek bolo 08. 05. 2005.

Výročná. Jednota COOP v Rakovnici mala výročnú členskú schôdzu dňa 12. 05. 2005 v Obecnom klube. Na schôdzi sa rozobrali aktuálne otázky činnosti Jednoty a prediskutovali sa názory a podnety členov.

Prvý. Prvý celoobecný separovaný zber odpadu sa uskutočnil v obci dňa 13. 05. 2005.

Výročie. Tohto roku si pripomínáme 177. výročie narodenia Pavla Dobšinského. Tento vzácny človek bol folklorista, redaktor, spisovateľ, básnik, prekladateľ, zberateľ rozprávok ... Ako

evanjelický farár pôsobil v rokoch 1855 - 1858 v Rožňavskom Bystrom a v Rakovnici.

Okresné. V mesiaci októbri 2005 sa v Rakovnici uskutočnila okresná slávnosť a slávnostné zasadnutie pri príležitosti 10. výročia vzniku Jednoty dôchodcov (JD) v okrese Rožňava. Miestna organizácia ZO JDS v spolupráci s OcÚ už pripravujú technicko-organizačné zabezpečenie osláv, ktoré bude reprezentovať aj našu obec.

Oslávil. Deti a rodičia v našej materskej škole oslávili 13. 05. 2005 Deň matiek. Milý program potešil všetkých prítomných.



Pálenie Hej Hany

Franciška, Ladislav Kravec, Ladislav Kováč.

Výsledky. Dňa 09. 04. 2005 sa uskutočnil stolnotenisový turnaj. Z ôsmich účastníkov prvé miesto obsadil Štefan Murza. Druhé miesto získal Ondrej Pástor. Na treťom mieste bol Ivan Skalický.

Mzdy. Aktuálna minimálna mzda je 6.500,- Sk. Priemerná (súčasná) mzda je 15.825,- Sk.

Rodné listy po novom. Od 01. 03. 2005 majú rodné listy novú podobu. Sú na novom tlačive formátu A4, ktoré je zabezpečené ochrannou známkou, hologramom. Novú podobu majú aj sobášne a úmrtne listy, ktoré sú tiež opatrené ochrannou známkou.

výhovorka, že sú to len deti. Netreba to ignorovať.

Podobnosť. V obci máme občanov, ktorí sa podobajú na celebrity. Pán J. s okuliarmi sa podobá na JU Dr. Jána Čarnogurského. Slečna Z. je skoro dvojča hlásateľke z markízy Zlatíci Puškárovej. Na Martinu Šindlerovú sa pობodá slečna K. Pri porovnaní slečny S. so známou herečkou Pamelou Andersonovou ste na pochybách či nie sú príbuzné. Máme aj temer dvojníčku Leidy Diany, ktorou je pani A.

Prehodnotenie. Podľa slov starostu obce VZN o dani z nehnuteľnosti sa po roku bude prehodnocovať. Už teraz sa ukazuje, že za tzv. hluché priestory (spoločné dvory a

Separovaný (triedený) zber

Čo je odpad? V domácnosti je ním všetko, čoho sa zbavujeme, pretože to nepotrebujeme. Zbaviť sa ho tým, že ho hodíme do nádoby na smeti, to nie je riešenie. Odpad sa tým ešte nestratil. Tak ako na výrobu každého produktu je potrebná surovina a energia, ktorá sa získava z prírody, tak aj na odstránenie odpadu a jeho premenu na hodnotné a neškodné produkty treba vynaložiť nemalé množstvo ľudskej práce a energie. Tieto zdroje sú obmedzené a niektoré zase neobnoviteľné (ropa pre výrobu plastov, ruda pre výrobu kovov). Iné sa obnovujú pomaly, ako napr. drevo na výrobu papiera. Napriek týmto skutočnostiam denne vyhadzujeme veľké množstvo odpadu, ktoré by sme mohli použiť na recykláciu. Jedným z riešení ako zúžitkovať odpadové látky je triedený separovaný zber.

V našej obci zo zberom triedeného odpadu sme začali v roku 2004. Separovali sme PET fľaše a sklo v dvoch kontajneroch umiestnených pri KD v obci. Tým ktorí sa do zberu zapojili patrí naša vďaka zato, že pochopili význam sústreďovania triedeného odpadu a jeho následného spracovania a že tým, dobrovoľne prispeli k znižovaniu nezničiteľných odpadových látok a ochrane životného prostredia. Veríme, že v ďalších etapách sa do tejto činnosti zapoja všetky domácnosti pretože všade sa nájde z času na čas čosi, čo sa nedá zúžitkovať, prípadne odložiť „na neskôr“.

Vážení spoluobčania

Separovaný zber odpadov je už bežný spôsob spracovania odpadov na

Slovensku. Výrazne sa tak znižuje množstvo komunálneho odpadu ukladaného na skládku, ušetrí sa tým nielen suroviny, ale aj energia, čím sa chráni naše životné prostredie. Spoločnosť A.S.A. v spolupráci s obecným úradom prichádza ponúknuť spoluprácu pri separovanom zbere odpadov a tak pomôcť pri zredukovaní odpadu, ktorý končí v kuka nádobe, čím sa snaží ušetriť aj naše peniažky.

Akým spôsobom sa zber uskutoční

Každá domácnosť dostane vrecia, do ktorých budeme môcť triediť papier, sklo, plasty, tetrapaky a kovové obaly. Vrecia sa budú odnášať priamo od domu podľa kalendára vývozu. Naplnené vrecia vyložíme ráno do 7.00 hod. v presne stanovený deň pred svoj dom a pracovníci A.S.A. ich v stanovený deň vysypú. Životnosť vrecia je približne 1 rok, preto s nimi zaobchádzajte šetrne. Prosíme, aby ste do vriec dávali len čistý, nie znečistený materiál. V prípade ak sa vo vreciach nebude nachádzať príslušná druhotná surovina, vrece bude vysypané. Pre tých ktorým sa vrece poškodí, prípadne im bude odcudzené, doporučujeme, aby sa zastavili na obecnom úrade, kde im budú poskytnuté nové vrecia.

Kedy bude vývoz vriec vykonávaný?

Vrecia sa budú odnášať priamo od domu podľa kalendára vývozu. Presné dátumy vývozov budú vyhlasované miestnym rozhlasom niekoľko dní dopredu, alebo v deň vývozu.

Ako správne triediť?

SKLO

Do vrecia zelenej farby dávajme len biele a farebné čisté sklo (fľaše, poháre) rôznej veľkosti (etikety nevadžia).

- črepy a úlomky tabuľového skla ukladajte zvlášť ku vrecu, aby ste si vrece nepoškodili porezaním.

Nevhadzujme.

- plastové fľaše, porcelán, zrkadlá, kameninu, autosklo, drôtené sklo, žiarovky a žiarivky, sklo kombinované s iným materiálom alebo iný odpad.

PAPIER

Do vrecia modrej farby vhadzujme čistý papier.

- noviny, časopisy, zošity, katalógy, knihy bez tvrdých obalov, poskladané krabice vyrobené z tvrdého kartónu alebo z vlnitej lepenky.

Nevhadzujme.

- obaly na mlieko potiahnuté fóliou, krabice od mlieka a džusov, pauzáky, mapy, väzby kníh, špinavý a mastný papier, papier s fóliou.

PLASTY

(PET FLEAŠE STLAČENÉ, FÓLIA)

Do vrecia žltej farby dávajme čisté PET fľaše stlačené, bez uzáverov, rôznej farby a fólie.

- plastové fľaše od minerálok, malinoviek bez uzáverov (najlepšie stlačené nohou),

- fólie (väčšie kusy), fľaše od šampónov a umývacích prostriedkov

Nevhadzujme.

- fľaše od jedlých i motorových olejov, kelímky, obaly na mlieko potiahnuté fóliou a fólie kombinované s inými materiálmi.

TETRAPAKY, KOVOVÉ ODPADY (OBALY)

Do vrecia oranžovej farby dávajme čisté tetrapaky a kovové obaly (plechovky).

Opláknuté viacvrstvové obaly od mlieka, džusov, vyčistené plechovky od piva a iných nápojov a konzervy.

Nevhadzujme.

Iné druhy papiera a plastov ako aj väčšie kusy kovov, nakoľko môže dôjsť k odcudzeniu vriec.

Ostatné druhy odpadov napr. akumulátory, elektronický odpad a iný nebezpečný odpad, budú zbierané osobitne na základe výzvy obecného úradu.

-red-

PREHĽAD STRÁNKOVÝCH DNÍ A HODÍN ÚRADOV MIESTNEJ ŠTÁTNEJ SPRÁVY

ÚRAD	DEŇ				
	Po	Ut	St	Št	Pi
Obvodný úrad	7. ³⁰ – 15. ³⁰	7. ³⁰ – 15. ³⁰	7. ³⁰ – 16. ³⁰	7. ³⁰ – 15. ³⁰	7. ³⁰ – 14. ³⁰
Obvodný úrad cestnej dopravy a pozemných komunikácií	7. ³⁰ – 15. ³⁰	N	7. ³⁰ – 15. ³⁰	N	7. ³⁰ – 14. ³⁰
Obvodný úrad životného prostredia	7. ³⁰ – 15. ⁰⁰	7. ³⁰ – 15. ⁰⁰	7. ³⁰ – 16. ⁰⁰	7. ³⁰ – 15. ⁰⁰	7. ³⁰ – 14. ⁰⁰
Obvodný pozemkový úrad	7. ³⁰ – 15. ³⁰	N	7. ³⁰ – 15. ³⁰	N	7. ³⁰ – 15. ³⁰
Obvodný lesný úrad	8. ⁰⁰ – 15. ³⁰	N	8. ⁰⁰ – 16. ³⁰	N	8. ⁰⁰ – 12. ⁰⁰
Úrad práce, soc.vecí a rodiny	8. ⁰⁰ – 12. ⁰⁰ 13. ⁰⁰ – 15. ⁰⁰	8. ⁰⁰ – 12. ⁰⁰ 13. ⁰⁰ – 15. ⁰⁰	8. ⁰⁰ – 12. ⁰⁰ 13. ⁰⁰ – 15. ⁰⁰	8. ⁰⁰ – 12. ⁰⁰ 13. ⁰⁰ – 15. ⁰⁰	N
Okresné riaditeľstvo PZ	7. ³⁰ – 15. ⁰⁰	N	7. ³⁰ – 17. ³⁰	N	7. ³⁰ – 12. ⁰⁰
Katastrálny úrad	8. ⁰⁰ – 15. ⁰⁰	N	8. ⁰⁰ – 17. ⁰⁰	N	8. ⁰⁰ – 12. ⁰⁰

Vo voľbách si treba správne vybrať.

Pán Ing. Ján Babič, ste okresným predsedom strany SMER - sociálna demokracia. V čom spočíva politika Vašej strany a aké je postavenie strany SMER v okrese Rožňava?

Strana SMER sa od svojho vzniku v roku 1999 profiluje ako politická strana presadzujúca stratégiu spájania hodnôt sociálnej spravodlivosti, ľudskej solidarity typických pre stredo-ľavé politické spektrum s potrebou podporovať trhovú ekonomiku, nastoliť v krajine poriadok a chrániť národné záujmy pri plnom rešpektovaní práv príslušníkov národnostných menšín.

SMER predstavuje jasnú politickú, ekonomickú a sociálnu alternatívu súčasnej pravicovej vláde. Naša strana je pripravená prevziať zodpovednosť za celkový chod našej spoločnosti v prípade účasti SMER-u vo vláde v roku 2006. K tomu má pripravený konkrétny ekonomick

naše postavenie ešte posilnilo, čo sa určite odzrkadlí v najbližších voľbách poslancov do zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja.

Otázka: Keď spomínate voľbu poslancov do vyššieho územného celku, môžete bližšie vysvetliť našim spoluobčanom poslanie, kompetencie a tým dôležitosť tohto orgánu?

Jednoznačne treba povedať, že vyšší územný celok po prechode kompetencií zo strany štátu na tento správny orgán sa stal „štátom v štáte“ to znamená, že samosprávny kraj zabezpečuje a chráni práva záujmy našich obyvateľov, stará sa o všestranný rozvoj svojho územia a jeho potreby. Ďalší sociálno - ekonomický rozvoj nášho okresu, našich obcí bude jednoznačne a to zdôrazňujem závisieť od samosprávneho kraja, zloženia

orgáne. Treba uviesť, že v tomto funkčnom období nás zastupujú v zastupiteľstve štyria poslanci strany maďarskej koalície a jeden nezávislý poslanec. Z uvedeného je zrejmé, že súčasné zloženie pozostáva zo 60 % občanov národnosti slovenskej, 35 % národnosti maďarskej a 4 % národnosti rómskej.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti bude žiadúce, aby sa do tohto dôležitého orgánu v tohtoročných voľbách dostali aj poslanci národnosti slovenskej, ktorí by zastupovali záujmy 60 % občanov nášho okresu.

Vážení spoluobčania! Túto veľmi vážnu skutočnosť si treba uvedomiť, vysvetľovať každému poslanie a dôležitosť tohto orgánu s cieľom aktívnej účasti na voľbách do VÚC, ktoré budú koncom tohto roka. Treba dať bokom osobné pocity a voliť

t a k ý c h ľudí, ktorí sú schopní niečo pre náš okres reálne urobiť.



ý a sociálny program, ktorý smeruje k oživeniu ekonomiky a k nastoleniu spravodlivého sociálneho systému pre všetky vrstvy našej spoločnosti. Tieňová vláda zložená z odborníkov je schopná viesť našu krajinu k postupnému zlepšovaniu života väčšiny obyvateľov SR.

Pokiaľ ide o postavenie strany SMER v našom okrese jednoznačne môžem uviesť, že posledné verejné hlasovania našich občanov či už v predchádzajúcich parlamentných voľbách, voľbách prezidenta SR, voľbách poslancov do EÚ parlamentu ukázali, že strana SMER má najsilnejšie postavenie spomedzi slovenských politických strán v našom regióne.

V súčasnom období členská základňa pozostáva z 350 členov a ďalších sympatizantov, ktorí aktívne podporujú politiku našej strany. Po uskutočnenej integrácii stredo-ľavých politických strán mám na mysli spojenie našej strany so SDSS a SDĽ sa

poslancov, ktorí koordinujú a riadia celý proces rozhodovania tohto orgánu.

Poslanci v zastupiteľstve samosprávneho kraja sú volení v priamych voľbách v jednotlivých okresoch na funkčné obdobie štyroch rokov. Ich počet sa stanovuje na základe počtu obyvateľstva daného okresu. Náš okres zastupuje v Košickom parlamente 5 poslancov. V súčasnom období pod správu vyššieho územného celku spada zdravotníctvo, stredné školstvo, sociálne zariadenia, kultúrne zariadenia a správa ďalších podnikov založených VÚC. Poslanci rozhodujú o poskytnutí finančných dotácií pre jednotlivé obce a zariadenia a tým sa rozhodujúcim podielom podieľajú na ekonomickom a sociálnom rozvoji regiónu.

Zrozumiteľne povedané to znamená, že život v našom okrese, život každého občana v našej obci bude značne závisieť na rozhodovaní zastupiteľstva VÚC, resp. kto bude hájiť naše záujmy ako poslanec v tomto

Otázka: Pán Babič môžete nám prezradiť, či mienite kandidovať v týchto voľbách za poslanca?

Samozrejme, skúsenosť spred troch rokov, keď spomedzi 57 kandidátov na voľbu poslancov som skončil na 7. mieste mi dáva optimizmus a reálnu šancu, že v tomto roku by mi to mohlo vyjsť.

Vo volebnej kampani sa budem snažiť presvedčiť našich občanov o správnosti politiky strany SMER, poukazať na konkrétne pragmatické riešenia ako oživiť sociálno ekonomickú situáciu v našom okrese a tým napomôcť postupne zlepšovať životnú úroveň v našom okrese.

Samozrejme volebnej kampani je potrebné venovať náležitú pozornosť, je žiadúce osloviť všetky skupiny nášho obyvateľstva, vysvetľovať im ako som už uviedol vážnosť postavenia VÚC, ako aj prípadné negatívne dopady pokiaľ by poslanecké kreslá za náš okres obsadili poslanci SMK.

Dakujeme za rozhovor